
  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi alla Persona, Turismo e Istituti 
Culturali

Servizio Istituti Culturali

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 696 DEL 30/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO CULTURA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA NUOVA CASA DELLE ARTI E DELLA 
CIVICA SCUOLA DI MUSICA – RETTIFICHE AL DISCIPLINARE DI GARA A 
SEGUITO DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL DECRETO-LEGGE 18 APRILE 2019, 
N. 32 - CIG 7796158919.

IL DIRIGENTE

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  96  del 
20.12.2018, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2019/2021;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del 
20.12.2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del 
30.01.2019, con la quale è stato approvato il Piano di Gestione e 
Piano della performance 2019/2021;

Richiamata la propria determina n. 489 del 27 marzo 2019, 
avente  ad  oggetto:  “Servizio  Cultura  –  Procedura  aperta  per 
l’affidamento  in  concessione  della  gestione  della  nuova  casa 
delle arti e della civica scuola di musica – CIG 7796158919”.

Dato atto che la gara di cui in oggetto è stata pubblicata 
in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  48  del  24 
aprile  2019  e  in  pari  data  all’albo  pretorio  del  Comune  di 
Comacchio,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 

   



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito  informatico  presso 
l’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici  –  Sistema 
Informatico  Telematico  Appalti  Regionali  (SITAR):  www.sitar-
er.it  .

Visto  che  in  data  18  aprile  2019  è  stato  pubblicato  in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 32 il DECRETO-
LEGGE avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli 
interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di 
ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici.”,  vigente  dal  19 
aprile 2019.

Dato atto che il sopra richiamato decreto legge ha apportato 
modificazioni ad alcuni articoli del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, tra cui l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” e 
l’art. 97 “Offerte anormalmente basse”.

In particolare:
 al comma 1, dell’art 29, il secondo, il terzo e il quarto 

periodo sono soppressi; 
 al comma 3 dell’art. 97, sono aggiunti i seguenti periodi, 

dopo il primo periodo: “Il calcolo di cui al primo periodo è 
effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a tre. Si applica l’ultimo periodo del comma 6”;

Rilevato  che  nel  disciplinare  di  gara  pubblicato,  nel 
paragrafo  9  che  disciplina  il  subappalto,  si  è  erroneamente 
richiamato  l’art.  105,  anziché  l’art.  174  che  disciplina  il 
subappalto  per  le  concessioni,  mentre  nel  capitolato  speciale 
d’appalto, all’art. 23 erroneamente viene vietata ogni forma di 
subappalto.

Tutto ciò premesso si rende necessario rettificare l’art. 23 
del  capitolato  speciale  d’appalto  e  i  paragrafi  9  e  21  del 
disciplinare di gara, così come dettagliato negli Allegati A) e 
B) alla presente determina;
 

Visto il TUEL – D.lgs 267/2000, in particolare l'art. 107;

DETERMINA

1. di approvare le rettifiche al capitolato speciale d’appalto 
e  al  disciplinare  di  gara,  così  come  specificate  negli 
Allegati A) e B) alla presente determina, restando invariato 
tutto il resto;

   

http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/


  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

2. di pubblicare le rettifiche di cui al punto precedente, sul 
sito  del  Comune  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti/Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura e sul SATER accessibile da 
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento 
all'Albo pretorio on-line al fine di garantire la conoscenza 
del provvedimento  stesso e  dare attuazione  alle forme  di 
pubblicità prescritte dall'art. 29 del D.lgs n. 50/2016 e 
ss. mm.

  

_______________________________________________________________________________

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 30/04/2019

IL DIRIGENTE SETTORE I
CANTAGALLI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

   

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi alla Persona, Turismo e Istituti 
Culturali

Servizio Istituti Culturali

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE

PROPOSTA N. 789 DEL 29/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO CULTURA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA NUOVA CASA DELLE ARTI E DELLA 
CIVICA SCUOLA DI MUSICA – RETTIFICHE AL DISCIPLINARE DI GARA A 
SEGUITO DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL DECRETO-LEGGE 18 APRILE 2019, 
N. 32 - CIG 7796158919.

Si attesta la regolarità dell'istruttoria del presente atto per 
quanto di competenza.

Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190. 

Comacchio, lì 29/04/2019

L'Istruttore
Sabattini Maria Rosa / ArubaPEC S.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

   



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi alla Persona, Turismo e Istituti 
Culturali

Servizio Istituti Culturali

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 696 DEL 30/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO CULTURA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA NUOVA CASA DELLE ARTI E DELLA 
CIVICA SCUOLA DI MUSICA – RETTIFICHE AL DISCIPLINARE DI GARA A 
SEGUITO DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL DECRETO-LEGGE 18 APRILE 2019, 
N. 32 - CIG 7796158919.

Si attesta la regolarità in ordine alla disponibilità sul capito-
lo di spesa e all’avvenuta registrazione della spesa/entrata.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

E/U NUMERO CAPITOLO ANNO GEST.RESIDUI IMPORTO

Comacchio, lì 30/04/2019

IL DIRIGENTE SETTORE III
ZANDONINI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

   



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi alla Persona, Turismo e Istituti 
Culturali

Servizio Istituti Culturali

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 696 DEL 30/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO CULTURA - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA NUOVA CASA DELLE ARTI E DELLA 
CIVICA SCUOLA DI MUSICA – RETTIFICHE AL DISCIPLINARE DI GARA A 
SEGUITO DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL DECRETO-LEGGE 18 APRILE 2019, 
N. 32 - CIG 7796158919.

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-
bis e dell’art. 183 del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta  l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 30/04/2019

IL DIRIGENTE SETTORE III
ZANDONINI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

   


	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO

